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Sagsfremstilling

I februar 2025 anmodede Gl. Skagen Kystbeskyttelseslag kommunen om at igangsætte 

en proces til afklaring af, om kommunen ønsker, at der gennemføres et kommunalt 

fællesprojekt om kystbeskyttelse ved Gl. Skagen, hvor kommunen også er grundejer.

Desuden anmodes kommunen om at søge tilskud til projektet fra statens Pulje til 

kystbeskyttelse 2025. Fristen for ansøgning er 2. maj 2025.

Et kommunalt fællesprojekt betegner et kystbeskyttelsesprojekt for flere ejendomme, hvor 

kommunen efter kystbeskyttelsesloven driver en proces med fastlæggelse af, hvilke 

foranstaltninger, der skal gennemføres, og beslutter hvem der skal bidrage til betaling af 

projektet. Kommunen kan desuden beslutte at oprette et kystbeskyttelseslag og 

fastlægge en medlemspligt i laget.

Det projekt, som Gl. Skagen Kystbeskyttelseslag ønsker etableret, består af forstærkning 

af 8 eksisterende høfder samt initialfodring over 1.250 meter af kysten med 75.000 m3

sand og eventuel vedligeholdelsesfodring med tiden (se situationsplan).

Jf. ansøgningen er ønsket begrundet i, at de eksisterende høfder på strækningen er 

beskadiget og delvist undermineret, hvorved de over tid kan miste deres kystbeskyttende 

effekt. Dertil er der konstateret større vanddybde foran høfderne, end de oprindeligt er 

dimensioneret til, hvilket skaber større risiko for øget erosion.

Når der modtages henvendelse om at igangsætte et kommunalt fællesprojekt, skal der 

indhentes udtalelse fra Kystdirektoratet. Kystdirektoratet har ud fra ansøgningen vurderet, 

at der er et behov for erosionsbeskyttelse på strækningen, og at linjeføring, metoder og 

dimensioneringer er passende i forhold til det konkrete behov. 

Kystdirektoratet udtaler desuden, at projektet kan resultere i en bredere strand med 

bedre adgang langs kysten og en formindskelse af læsideerosionen nordvest for 

projektstrækningen. Kystdirektoratet anbefaler, at der ved en eventuel tilladelse stilles 

vilkår om løbende sandfodringer til vedligeholdelse af kystbeskyttelsen.

Kommunen skal med baggrund i udtalelsen fra Kystdirektoratet derfor nu træffe afgørelse 

efter kystbeskyttelseslovens § 2a om, hvorvidt sagen skal fremmes. Administrationen 

vurderer, at sagen skal fremmes da:



 Kystbeskyttelsesprojektet vurderes at være i overensstemmelse med 

kommuneplanens retningslinjer for håndtering af oversvømmelse og risiko for 

erosion.

 Kystdirektoratet vurderer, at der er behov for kystbeskyttelse og den foreslåede 

løsning er passende.

Beslutter Byrådet at fremme sagen, vil administrationen offentliggøre oplysninger om den 

kommende proces på hjemmesiden, og administrationen vil igangsætte ansøgningen om 

tilskud fra kystpuljen.

Tilskuddet fra kystpuljen kan udgøre op til 80 % af anlægsudgifterne, dog vil 

tilskudsprocenten nedsættes til 40 % ved overansøgning til puljen. Der har ved hver 

ansøgningsrunde været overansøgning, hvorfor det skal bemærkes, at der som 

udgangspunkt kun kan forventes tilskud på 40 %, hvis der overhovedet opnås tilskud.

Gl. Skagen Kystbeskyttelseslag forudsætter i deres ansøgning, at der er en kommunal 

medfinansiering af projektets egenbetaling. Denne forudsætning har udgangspunkt i, at 

kommunen var med til at finansiere en renovering af høfderne i 2018. Kommunen er 

tillige grundejer på en del af strækningen. Den resterende del forventes finansieret ved 

fastlæggelse af en bidragsfordeling til Kystbeskyttelseslaget.

En forudsætning for, at der kan søges om tilskud fra Kystpuljen er bl.a., at der foreligger

en politisk beslutning om, at kommunen ønsker at igangsætte et kommunalt 

fællesprojekt. Derudover skal der redegøres for, at projektet forventes at kunne afsluttes 

inden for 5 år, fra at et eventuelt tilsagn om støtte er modtaget. Endelig skal der ligge 

dokumentation for projektets egenfinansiering. Denne dokumentation kan bestå af et 

forslag til fordelingsnøgle, og ved at der politisk er truffet beslutning om, hvordan den

kommunale medfinansiering skal findes. Dette kan enten ske gennem en konkret 

finansieringsplan eller en politisk beslutning om, at den kommunale medfinansiering 

medtages i den kommende budgetproces.

Processen omkring fastlæggelse af en bidragsfordeling er beskrevet i 

kystbeskyttelsesloven. Denne proces er endnu ikke igangsat. Ved ansøgning til 

kystpuljen vil forslaget til bidragsfordeling være, at den del af omkostningerne, der ikke 

bliver dækket af tilskud fra Kystpuljen vil blive fordelt mellem Frederikshavn Kommune og 

Gl. Skagen Kystbeskyttelseslag efter en fordelingsnøgle, som skal besluttes efter 

gennemførelse af den proces herfor, som er fastlagt i Kystbeskyttelsesloven. Hvis der 

ikke bevilges en kommunal medfinansiering, vil hele egenfinansieringen indgå i den 

fastlagte bidragsfordeling til kystbeskyttelseslaget. Se vedlagte forslag til 

bidragsfordeling.

Anlægsudgiften forventes at skulle afholdes i 2027 eller 2028, og for at finde midler til 

anlægsudgiften, som aktuelt forventes i størrelsesordenen på ca. 4,5 mio. kr., er der 

behov for en anvisning af udgifterne. Tillige skal det understreges, at 



finansieringsmodellen er afhængig af, at der kan ske en overførsel af anlæggene i 

overslagsårene.

Administrationen foreslår følgende finansieringsmodel af de anslåede 4,5 mio. kr. under 

nuværende anlægsrammer for Teknisk Udvalg:

2026 2027 2028

Dispositionspuljen 0,75 (rest 0,15) 0,75 (rest 0,15) 0,75 (rest 0,15)

Klimatilpasning 0,10 (rest 0,40) 0,25 (rest 0,25) 0,25(rest 0,25)

Strande 0,20 (rest 1,00) 0,20 (rest 1,00) 0,20 (rest 0,25)

Broer, tunneller og 

underløb

0,15 (rest 0,85) 0,15 (rest 0,85) 0,15 (rest 0,85)

Overførte midler fra 

2024 – 2025 under 

dispositionspuljen

0,60 (rest 0) 0,00 0,00

samlet 1,80 1,35 1,35

Indstilling

Center for Teknik og Miljø indstiller, at

1. Det ansøgte kystbeskyttelsesprojekt fremmes, jf. kystbeskyttelseslovens § 2a.

2. Administrationen udarbejder proces om fastlæggelse af bidragsfordeling ud fra 

principperne i vedlagte forslag til bidragsfordeling.

3. Budgetanvisningen til den kommunale medfinansiering fra puljer under Teknisk 

Udvalg følger den i tabellen anviste model.

Beslutninger:

Godkendt.

Udvalget ønsker sagen genbehandlet, når det konkrete projekt, omkostningerne og 

graden af statslig medfinansiering kendes. 

Bilag

1. Situationsplan for kystbeskyttelsesprojekt ved Gl. Skagen (DokumentID: 8356451 - GEO-2024-04948)

2. Ansøgning med bilag - kystbeskyttelse Gl. Skagen 14-02-2025 (DokumentID: 8356452 - GEO-2024-04948)

3. §2 udtalelse til kommunalt fællesprojekt - Forstærkning af kystbeskyttelse ved Gl. Skagen (DokumentID: 

8352897 - GEO-2024-04948)

4. Forslag til bidragsfordeling for kystbeskyttelsesprojekt (DokumentID: 8380363 - GEO-2024-04948)
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